
Zpráva vzdělavatelky T.J. Sokol -Praha Hanspaulka za rok 2023 

Sokolská stráž 
Sokolská stráž je čestná a reprezentační skupina členů a členek Sokola, kteří reprezentují 
Českou obec sokolskou nebo nižší organizační jednotky Sokola na společenských, 
politických, historických a vzpomínkových akcích. 
V loňském roce se zástupci naší jednoty, sestra Štěpánka Viceníková, bratři Roberto Mattiello, 
a Jiří Frynta, zúčastnili celkem 40 akcí v řadách Sokolské stráže. V historických sokolských 
krojích a s praporem naší jednoty.  
Bratr Mattielo dokonce inicioval a sponzoroval výrobu druhého praporu, bez názvu jednoty, 
ale jinak identického s naším historickým praporem, aby mohli reprezentovat lépe na akcích, 
které jsou zaměřené obecněji, kde reprezentují Sokol jako celek a ne jen naši jednotu. 
Akce Sokolské stráže, kterých se zůčastnili najdete na našem webu i s fotodokumentací. 
Bratru Mattielovi patří za tento sponzorský dar velký dík, a všem třem i obdiv a poděkování 
za vzornou reprezentaci na těchto událostech doma i za hranicemi. 

  

4.leden 2023  – pietní akt – čestná stráž na upomínku generála Homoly k 80. výročí 
28.leden 2023  – čestná stráž při zahájení sokolského plesu TJ Sokol Vršovice 
4. únor 2023  – čestná stráž při zahájení sokolského plesu TJ  Sokol Český Brod 
7. březen 2023  -  pietní akt u hrobu prezidenta T.G.Masaryka v Lánech. 
9. březen 2023 - inaugurace PP - průvod od TD na Hrad 
20. března 2023 - čestná stráž   u rakve  br. Vratislava Tydlitáta -Praha 4 Krč 
19.-21. dubna Výcvik Soklské stráže 
23. dubna Prlov - pietní akt k vyvraždení obyvatel na konci války 
4.května Praha 12 pietní akt k 78. výročí ukončení 2.svět. války 
8. Května - Vítkov, 3x Praha 6 - uctění památky obětí války 
15. května - Žižkov - památník rozlouční s paní Hešovou 
26.-29.5. Tyršův Oetz 
31.5. Vernisáž výstavy Slovenský deň kroja - Krása v kroji - Slovenský dům 
9.6. Tyršův dům -Výuka pochodových písní Sokolské stráže 
10.6. Dětský den na Pražském hradě 
24.6. Holice 
25.6. -Pietní vzpomínk k 81. výročí vyhlazení obce Ležáky 
30.6. Vítkov -den AČR 
1.7. Darney - 105. výročí vzniku Československé armády ve Francii 
7.7. Dejvice pomník letců RAF 
12.8. Slovácký rok 
2.9. Vlkonice - odhalení památníku Českému čtyřlístku 
6.10 GŠ + Praha 7 + Praha 8 - vyvěšení sokolské vlajky k 8.10., 
8.10  Tyršův dům - pietní akt ke Dni sokolstva 
8.10  Sokolská krev 
22.10. Zádušní mše za 294 obětí heydrichiády v katedrále sv. Víta 
23.10. Obnovení pamětní desky věnované dr.Josefu Scheinerovi 



23.10. Odhalení pamětní desky manželům Brunclíkovým (II.odboj) 
24.10. Pietní akt u hrobu gen. Matouška -52. výročí úmrtí velitele čes.letectva ve VB 
24.10. Pietní akt u památníku u kostele Cyrila a Metoděje za oběti heydrichiády 
28.10. Pietní akt na Národním památníku na Vítkově -105 založení republiky 
28.10. Pietní akt za padlé legionáře - Náměstí Pod Emauzy 
1.-4.11. Argone Verdun - 105. výročí bojů našich dobrovolníků ve Francii 
A další….viz web T.J. Sokol - Praha Hanspaulka 

Časopis Hanspaulka 

V roce 2023 vyšla 4 čísla časopisu Hanspaulka. Jeho šéfredaktorka, členka naší 
T.J. Ludmila Čumplová a Markéta Zahrádková, grafička, mají lví podíl na tom, 
že časopis stále vychází, nyní už jak v papírové i internetové podobě a stále se 
vylepšuje. Ohlasy na něj, jak mohu posoudit, jsou stále pochvalnější. Slyším to z 
mnoha stran. 
Časopis se stal místním fenomenem, který považují všichni za samozřejmost, 
ale je za tím opravdu mnoho práce, za kterou stojí hlavně ony dvě.  
A je potřeba jim poděkovat ! Ale i obětavým kolportérkám z řad naší T.J. 

XVII:Všesokolský slet 2024 
Ačkoliv slet bude v roce 2024 a naše zpráva pojednává o roce 2023, velká část 
příprav je už odpracovaná v průběhu minulého roku. Zrodila tu se i myšlenka 
pomoci v akci : “Darujme slet Ukrajině.” Konala se jednak celosokolská 
finanční sbírka, u nás při Mikulášské zábavě, ale hlavně jsme s aktivní pomocí 
správců naší sokolovny, zejména sestry Viceníkové a později celého výboru naší 
T.J. vyhověli žádosti o ubytování jedinému ukrajinskému družstvu dorostenek, 
které na sletu bude cvičit. Jediné družstvo z celé válkou zkoušené Ukrajiny! 
Finančně přispěl Středočeský kraj, plus zmíněná sbírka, vybralo se přes 300 
000. V nabídce ubytování bylo zapotřebí součinnosti ZDŠ Hanspaulka, protože 
ukrajinky přijedou v počtu 80. Budou bydlet z části ve škole a u nás v tělocvičně 
a my se tím vracíme k samým kořenům toho co je v základech sokolské 
myšlenky. Vzájemná pomoc, jednota a spolupráce. 
Je to gesto, kterého si od výboru naší jednoty velice vážím a chtěla bych 
poděkovat hlavně sestře Viceníkové, že se takové výzvy nelekla a naopak právě 
ona ze všech sil pracuje na uskutečnění této krásné a symbolické ukázce 
sokolské jednoty. Sama se osobně zapojím abych pomohla této dobré věci. 

Sokolská kapka krve 



Nikoho nepřekvapí, že je to znovu sestra Š. Viceníková, kdo je i jedinou členkou 
naší T.J. která v roce 2023 darovala krev v záslužné akci nazvané : Sokolská 
kapka krve.  
Vyzývám tímto , zvláště mladé členy jednoty, aby se nedali zahanbit a aby tu 
štafetu přebrali.  
Sokolská myšlenka, to není jen sport, je to způsob myšlení, aktivní přístup k 
životu a uvážená hierarchie hodnot. Znamená to vědět, že nejsem na světě jen  
pro sebe, ale že jsme spoluzodpovědní za svět, ve kterém žijeme, protože ho 
svými skutky a jednáním spoluutváříme.  


